
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

 

 

Hotararea  a fost  adoptată cu 

cu votul a  15  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.302  

privind privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului Huşi în 

Comisiile pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii Educaţiei, înfiinţate în unităţile de 

învăţământ de stat preuniversitar din municipiul Huşi 

 

Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

 Având în vedere:  

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Huşi privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Huşi în Comisiile pentru 

Evaluarea şi Asigurarea Calităţii  Educaţiei, înfiinţate în unităţile de învăţământ 

de stat preuniversitar din municipiul Huşi nr.30424 din 22.10.2025    ;  

          •Referatul Serviciului Administraţie Publică Locală nr.30423 din 

22.10.2025; 

 • Raportul de specialitate al Serviciului  Administraţie Publică Locală 

nr.30426 din 22.10.2025, 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr.30468 din 

22.10.2025; 

• Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr.5197 din 06.08.2025 pentru 

aprobarea Procedurii privind reorganizarea unităților de învățământ 

preuniversitar de stat și constituirea formațiunilor de studiu, în anul școlar 

2025-2026, ca urmare a măsurilor adoptate prin Legea 141/2025 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare; 

• Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr.5621 din 25.08.2025 

privind reorganizarea unităților de învățământ preuniversitar de stat din 

județul Vaslui ; 

• Rectificarea nr.6484 din 06.10.2025 pentru îndreptarea erorilor materiale 

din Ordinul ministrului educației și cercetării nr.5621/25.08.2025 privind 

reorganizarea unităților de învățământ preuniversitar de stat din județul 

Vaslui; 

• Avizul nr.314 din  28.10.2025 al Comisiei juridice, de disciplină și 

administraţie publică ; 

           • Avizul nr.40 din 28.10.2025 al Comisiei pentru învăţământ, sănătate, 

activități sportive, activități social-culturale, culte; 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

 În conformitate cu prevederile art.234, alin(2) si alin.(5) din Legea 

învățământului preuniversitar nr.198/2023, art.129 alin (2) lit.d) coroborat cu 

art.129 alin.(7) lit a) si art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin.(1) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se desemnează reprezentanții Consiliului Local al municipiului Huși 

în Comisiile pentru Evaluarea și Asigurarea Calității Educației, înființate în 

unitățile de învățământ de stat preuniversitar din municiiul Huși, după cum 

urmează: 

1. Colegiul National “Cuza Voda “ Husi 

- domnul Focia Alexandru  

 

 2.Liceul Agricol “Dimitrie Cantemir” Husi 

- domnul Donciu George -Răducu 

 

         3.Seminarul Teologic Ortodox “Sf.Ioan Gura de Aur” Husi 

- domnul Boeru Sergiu  

   

4.Scoala Gimnaziala “Mihai Sadoveanu”Husi 

- doamna Toma Cătălina-Tania  

 

5.Scoala Gimnaziala “Ion Creanga ” Husi 

             - domnul Boeru Sergiu  

 

6.Scoala Gimnaziala “Anastasie Panu”Husi 

             -doamna Ivanovici Georgiana 

 

7.Gradinita cu program prelungit nr.12 Husi 

               -doamna Matei Gabriela  

 

Art.2. Prezenta hotărâre abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 77 din 

27.02.2025 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al 

municipiului Huși în Comisiile pentru Evaluarea și Asigurarea Calității Educației, 

înființate în unitățile de învățământ  de stat preuniversitar din municipiul Huși. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Art.3.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi si persoanele nominalizate la art.1. 

 

 

                                                        HUȘI, 30 octombrie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                         Contrasemnează pentru legalitate , 

     Toma Cătălina-Tania                                                      Secretar general ,  

                                                                                             jr.Monica Dumitrașcu 
 

 

 

  

  

 

     

 
 

  

 

     

 


